

证券代码: 002617

证券简称: 露笑科技

公告编号: 2019-145

**露笑科技股份有限公司**  
**Roshow Technology Co., Ltd.**  
(浙江省诸暨市店口镇露笑路38号)



**2019年第三季度报告正文**

证券代码: 002617

证券简称: 露笑科技

披露日期: 2019年10月31日

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人鲁永、主管会计工作负责人尤世喜及会计机构负责人(会计主管人员)尤世喜声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减				
		调整前	调整后	调整后				
总资产（元）	8,633,942,854.51	5,207,923,757.22	8,749,066,408.10	-1.32%				
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,069,734,919.58	1,579,278,477.28	2,732,992,133.35	12.32%				
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减
		调整前	调整后			调整前	调整后	
营业收入（元）	587,507,141.23	664,845,481.08	704,060,327.47	-16.55%	1,846,263,413.47	2,578,774,316.26	2,315,000,152.21	-20.25%
归属于上市公司股东的净利润（元）	70,751,843.17	22,301,419.43	31,405,618.04	125.28%	221,966,910.19	162,775,260.70	129,482,325.33	71.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	70,345,156.52	20,544,173.79	31,654,352.49	122.23%	132,769,725.13	153,259,507.73	121,993,293.72	8.83%
经营活动产生的现金流量净额（元）	51,435,393.62	118,623,460.96	54,834,928.92	-6.20%	306,706,440.05	112,813,465.38	-52,117,386.63	688.49%
基本每股收益（元/股）	0.048	0.0202	0.028	71.43%	0.175	0.1477	0.117	49.57%
稀释每股收益（元/股）	0.048	0.0202	0.028	71.43%	0.175	0.1477	0.117	49.57%
加权平均净资产收益率	2.45%	0.85%	0.82%	1.63%	7.42%	6.18%	3.38%	4.04%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-463,583.33	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统	15,786,648.79	

一标准定额或定量享受的政府补助除外)		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	77,436,067.72	收购同一控制下企业顺宇洁能
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	607,071.89	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-924,843.21	
减: 所得税影响额	3,244,176.80	
合计	89,197,185.06	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位: 股

报告期末普通股股东总数	36,318	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
露笑集团有限公司	境内非国有法人	17.32%	261,671,210	0	质押	247,000,000
深圳东方创业投资有限公司	境内非国有法人	17.21%	259,915,384	259,915,384		
诸暨市亿锦农业科技有	境内非国有法人	4.83%	73,000,000	0	质押	73,000,000
宁波合勋投资合伙企业(有限合	境内非国有法人	4.47%	67,540,000	0		
伙)						
嘉兴金熹投资合伙企业(有限合	境内非国有法人	4.10%	61,884,615	61,884,615		
伙)						

鲁小均	境内自然人	4.05%	61,200,000	0	质押	51,000,000
汇佳华健(珠海)投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.65%	55,111,858	0		
鲁永	境内自然人	3.03%	45,763,422	34,322,566	质押	45,760,000
珠海横琴宏丰汇投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.05%	30,942,307	30,942,307		
李红卫	境内自然人	1.64%	24,758,426	17,258,426		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
露笑集团有限公司	261,671,210	人民币普通股	261,671,210			
诸暨市亿锦农业科技有限公司	73,000,000	人民币普通股	73,000,000			
宁波合勋投资合伙企业(有限合伙)	67,540,000	人民币普通股	67,540,000			
鲁小均	61,200,000	人民币普通股	61,200,000			
汇佳华健(珠海)投资合伙企业(有限合伙)	55,111,858	人民币普通股	55,111,858			
中央汇金资产管理有限责任公司	15,215,340	人民币普通股	15,215,340			
李伯英	12,550,000	人民币普通股	12,550,000			
鲁永	11,440,856	人民币普通股	11,440,856			
李红卫	7,500,000	人民币普通股	7,500,000			
赵海乐	6,489,085	人民币普通股	6,489,085			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司前十大股东中第 1 名、第 6 名、第 8 名股东为关联联系人。2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系，是否属于一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明(如有)	前 10 名普通股股东中，李红卫先生通过投资者信用证券账户持有股数 7,500,000 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数	期初数	增幅%	备注
交易性金融资产	198,451,464.00			执行新金融准则，将以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产重分类所致
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		194,000,000.00	-100.00%	执行新金融准则，将以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产重分类所致
应收票据	150,958,394.55	293,545,073.89	-48.57%	以票据结算的业务减少
预付款项	87,042,540.11	23,320,046.90	273.25%	预付款增加
划分为持有待售的资产	39,251,416.33			抵债资产转入待处置
其他流动资产	516,508,662.86	358,412,030.63	44.11%	留抵税金增加
可供出售金融资产		439,600,000.00	-100.00%	执行新金融准则，将可供出售金融资产重分类所致
其他非流动金融资产	439,600,000.00			执行新金融准则，将可供出售金融资产重分类所致
长期应收款	79,099,680.02	133,564,048.90	-40.78%	长期应收款重分类
长期股权投资	42,539,416.40	411,958,778.67	-89.67%	伯恩露笑投资收回
在建工程	17,472,213.57	11,025,042.45	58.48%	在建工程增加
其他非流动资产	17,020,241.88	25,829,056.35	-34.10%	扶贫款摊销
应付票据	198,438,781.31	413,763,582.24	-52.04%	应付票据到期兑付
预收款项	15,986,594.32	11,838,823.56	35.04%	预收货款增加
长期借款	1,080,866,202.00	702,940,000.00	53.76%	长期贷款增加
股本	1,510,668,434.00	1,102,237,150.00	37.05%	增发股份及发行股份收购资产
未分配利润	-357,394,588.29	-567,669,294.67	-37.04%	净利润增加
少数股东权益	8,011,484.78	4,024,636.77	99.06%	少数股东增资
利润表项目	本年发生数	上年同期数	增幅%	备注
税金及附加	7,415,861.21	12,844,958.43	-42.27%	地方税费下降
财务费用	166,889,425.01	108,012,527.86	54.51%	融资规模及成本增加
资产减值损失	-	-37,823,399.91	-100.00%	执行新金融准则，应收款项坏账不在计入资产减值损失
信用减值损失	50,801,466.09			长期应收款收回及债务重组
其他收益	15,786,648.79	10,202,193.02	54.74%	政府补助增加
投资收益	34,459,038.87	1,246,271.23	2664.97%	翰华露笑分红款
资产处置收益	-463,583.33	778,464.77	-159.55%	资产处置损益减少
营业外收入	3,738,646.65	2,551,668.37	46.52%	债务减免
营业外支出	4,663,489.86	3,071,908.82	51.81%	诉讼违约金确认
所得税费用	-11,856,989.53	32,014,505.73	-137.04%	收入结构调整，本期免税的光伏发电业绩增加
现金流量表项目	本年发生数	上年同期数	增幅%	备注
经营活动产生的现金流量净额	306,706,440.05	-52,117,386.63	688.49%	本期回款增加
投资活动产生的现金流量净额	-487,456,307.18	-922,835,915.84	-47.18%	本年翰华露笑分红款及上年投资比较多
筹资活动产生的现金流量净额	138,625,339.17	642,238,823.55	-78.42%	新增融资租赁减少及上年顺宇农业收到投资款

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

2019年3月8日，公司首次通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式实施回购股份，回购股份数量2,076,950股，占公司总股本的0.1884%，最高成交价为4.93元/股，最低成交价为4.74元/股，支付的总金额

为9,996,297.00元（不含交易费用）。详见公司于2019年3月9日披露的《关于公司首次回购股份的公告》（公告编号：2019-028）。

截至2019年3月14日，公司已累计通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式实施回购股份，回购股份数量5,210,055股，占公司总股本的0.47%，最高成交价为4.93元/股，最低成交价为4.70元/股，支付的总金额为25,094,789.86元（不含交易费用）。详见公司于2019年3月15日披露的《关于调整回购股份方案的公告》（公告编号：2019-032）。

公司2019年3月14日召开的第四届董事会第二十一次会议及2019年4月1日召开的2019年第三次临时股东大会审议通过了《关于调整回购股份方案的议案》，回购总额调整至不超过（含）人民币5,000万元，不低于（含）人民币2,500万元。本次股份回购已实施完毕，详见公司于2019年4月4日披露的《关于公司股份回购完成暨股份变动的公告》（公告编号：2019-048）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

单位：人民币元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
期货	33,057,304.18	190,200.00	0.00	33,057,304.18	28,796,040.18	668,050.00	4,451,464.00	自由资金
其他	194,000.00						194,000.00	其他
合计	227,057,304.18	190,200.00	0.00	33,057,304.18	28,796,040.18	668,050.00	198,451,464.00	--

### 五、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

### 六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 七、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

露笑科技股份有限公司

董事长：鲁永

二〇一九年十月三十一日